3 troglotidis. 11 scisti. 20 flos. 24 proteum. 26 spi-  
 miti (sic). 29 trogloditis. 34 post formabuntur add. legi.

CAP. VIII.

Ad aurium dolores universos et vitia omnia  
et surdiginem.

1 Fellis caprini  $\varnothing$  I, mellis  $\varnothing$  I conteres et in strigili  
calefacies et infundes et lana occludes aurem. Nihil hoc  
2 medicamine potentius neque certius, etiam si intrinsecus  
in pari numero et lumbricos terrenos in pari numero capies <sup>5</sup>  
et simul ex oleo optimo ad tertias decoques et tepidum  
3 inde quod sufficiat infundes auriculae. Laser cum lacte  
caprino incocto recenti miscebis et inde aures prius di-  
lues ac postea fel taurinum et oleum cedrinum aequis  
portionibus mixtum tepens infundes: hoc dolores mire mul- <sup>10</sup>  
cet et dubium auditum confirmat et pus collectum expur-  
4 gat. Coriandrum viride teres et in vini cyatho miscebis  
et colabis et lana molli in aurem instillabis et eadem lana  
5 obstrues aurem. Ad aures, quae graviter dolent et vetera  
vulnera intrinsecus habent, mellis optimi unam partem, <sup>15</sup>  
aceti acerrimi duas partes confusas decoques fervoribus  
tribus et longius ea ab igne removebis, donec commotus  
fervor conquiescat; tum nitrum addes eo usque, donec ex  
vapore agnoscas nitrum resedisse et iterum leni igne re-  
coques, ne efferveat; tunc addes fel hircinum vel capru- <sup>20</sup>  
num vel verrinum aut porcinum, dum non de scrofa, et  
commovebis et iterum concoques ac tepefacies et inde  
6 quantum satis est auribus infunde. Adeps ranarum palu-  
strium liquefacta si tepens in aures infundatur, dolores  
7 nimios mitigabit. Dolor aurium sedatur etiam canino lacte <sup>25</sup>  
8 et ursino, si recens instilletur. Terreni vermes cum au-  
seris adipe vel cum oleo decocti sine dubio medentur  
9 auribus purulentis. Urina apri servatur in vitro, sed melius  
cum vesica ipsius, quomodo ei sublata fuerit; haec tepens  
10 infusa auribus unice prodest. Bestiolae multipedes, quae <sup>30</sup>

2 infundes in lana et obcludes. 4 virginis. 5 capies  
om. 16 decoques. 20 etferveat. caprunum] aprugnum  
Cornarius. 21 aut om. 25 late.

contactae in globulos complicantur, in oleo excoctae in-  
 fusaeque auribus statim prosunt. Tres araneae viventes 11  
 in oleo si ferveant ad focum positae atque inde tepidum  
 auribus quod sufficiat instilletur, cito remediunt. Sevum 12  
 5 vitulinum adipe anseris mixtum adiecto ocimi suco te-  
 pidum auribus infusum optime sanat. Rafani quoque, id 13  
 est radicis quae manducatur, succus infusus auriculae do-  
 lenti infinitum prodest. Gari excellentis cyathum et aceti 14  
 optimi cyathum et mellis dimidium cyathum super aquam  
 10 ferventem in alio vaso coques et frequenter despumabis  
 de pinnula tepidoque medicamine aures inrorabis et con-  
 chlyliata lanula claudes: valde hoc remedium inter experi-  
 menta laudatur. Fraxini tenerrima folia tundes et exprimes 15  
 sucum eorum atque auribus dolentibus tepidum infundes.  
 15 Fraxini recentem surculum, id est umore proprio adhuc 16  
 madentem, ex una parte in foco pones et cum per aliam  
 partem succus ebulliet, suscipies eum diligenter et oleo ad-  
 dito tepefactum auribus instillabis. Cardui silvatici semen 17  
 ex oleo coques ita leniter, ne uratur, quod postea cola-  
 20 bis per linteolum et tepidum infundes dolenti auriculae  
 ac deinde lana purpurea obturabis. Croci, myrrae, turis 18  
 uncias quaternas conteres et adicies mel Atticum, quan-  
 tum sufficere putaveris, ac decoctum medicamen auriculae  
 infundes. Galbanum cum oleo rosaceo remissum et ter 19  
 25 aut quater infusum auribus mire dolores tollit. Aluminis 20  
 liquidi — III, mellis — III, aceti quartarios tres; alumen  
 cum aceto teres et simul omnia concoques ad tertias; hoc  
 medicamen tepidum auriculae infusum pus optime purgat,  
 vermes necat, aquam etiam si intraverit educit. Herbae 21  
 30 polygoni, quam nos sanguinalem dicimus, succus expressus  
 et infusus mira efficacia dolorem ulceraque aurium sanat.  
 Adeps anseris miscetur croci suco et alei contusi suco, 22  
 quae infusa auribus incommodos sonitus tinnitusque earum

4 remediunt *scripsi*: remed in fine versus, medebuntur  
 Cornarius. 5 et adipem pro adipe. 6 rafini. 13 tener-  
 rimi. 15 umorem. 16 et om. 27 conquoques. 29 aqua.  
 33 incommodis.

23 proprie et unice tollunt. Pueri investis urina recens auri-  
 24 culae dolenti et ulcerosae instillata omni umore siccato  
 humano vetere si quis iam desperatum aurium vitium elue-  
 25 rit, saluti integrae lenito dolore restituet. Fel ovillum 5  
 mulso mixtum si clysterio addideris et inde auriculas in-  
 rigaveris, expurgatis ulceribus certissimam sanitatem con-  
 sequeris; idem fel cum lacte mulieris instillatum etiam  
 26 ruptas interius auriculas certissime sanat. Coriandri viri-  
 dis succus cum lacte muliebri mixtus infusus auriculae 10  
 27 dolorem omnem potenter aufert. Cannabi seminis viridis  
 28 succus tepens instillatus auribus dolorem prime tollit. Senecio-  
 nis herbae succus itidem auribus insertus eandem effi-  
 caciam praestat, quod ab experto scriptum et proditum  
 29 est. Si auricula aliquo pacto vitiata fuerit, anserina adipe 15  
 30 infusa diligenter expurgabitur sanitatque reddetur. Con-  
 positio medicaminis ad omnia fere aurium vitia sic: Mellis  
 sextarium, aceti bene acris heminam, radices quae man-  
 ducantur tres mittes in ollam rudem bene lotam, sed  
 mundatas et integras radices mittes et pariter decoques; 20  
 sed ut non refrigeretur medicamen, citato igne usque ad  
 modum luti aquatioris decoquatur, deinde cum refrigera-  
 tum fuerit, condes illud in vasculo vitreo ac tepefactum,  
 quamdiu dolorem et tinnitum vel sonitum auriculae per-  
 31 leniat, in aurem de specillo infundes. Infirmatis auribus 25  
 prodest praecipue picis flos, quem pisselaeon Graeci vocant,  
 cum oleo communi mixtus, ita ut tertia pars sit olei.  
 Nam et dolorem sedat et non patietur suppurationem fieri  
 et si facta fuerit, eodem medicamine persanatur. Ad sum-  
 mam ego ipse diu vexatus auris taedio, cum multis fru- 30  
 stra usus essem medicamentis, ab hoc sum persanatus  
 et alios complures sanavi. Florem autem picis appello,  
 qui excipitur, dum ea coquitur, lana superposita eius  
 vapori; hoc etiam gravem odorem de aure protinus tollit.

6 mulso *om.* 12 prime] apprime *Cornarius.* seni-  
 cionis. 15 anserina. 22 luti] liti. 25 spicilli. infirmitas.  
 31 sum persanatus] super sanatus.

Ad auriculæ tumorem et dolorem sine ulcere prodest her- 32  
 bae urceolaris aut cucurbitae ramentorum sucus recens ac  
 tepens per strigilem in foramen auris dolentis infusus.  
 Cutiones bestiolae sunt multipedes cute dura et solida, 33  
 5 quae tactae complicant se in orbem pilulae rotundissimae,  
 polypodas Graeci appellant; hae complures coctae cum oleo  
 molli in vaso ferreo remedio sunt auribus laborantibus,  
 si inde curentur. Gliris pingue et gallinae adeps et me- 34  
 dulla bubulina vel taurina liquefacta tepensque infusa auri-  
 10 bus plurimum prodest. Bene facit hoc medicamentum et 35  
 ad tumorem et ad exulcerationem aurium: Aceti acris  
 sextariis duobus incoquantur mala granata duo, quibus co-  
 rriarii utuntur et quia semper acida sunt nec umquam  
 maturescunt, rhoas oxias haec Graeci dicunt. Tum deinde  
 15 adiciuntur his et admiscentur aluminis fissi — II, acaciae  
 suci II et cum bene permixta haec et coagitata fuerint,  
 reponitur medicamentum in ampulla vitrea; cum opus est,  
 ad tumorem calidum per strigilem infunditur et foramen  
 summum auriculæ lana sucida tegitur, ad ulcus autem  
 20 frigidius medicamen per eiusdem generis lanam et auri-  
 scalpium inicitur. Aliud medicamentum ad tumorem aurium 36  
 et exulcerationem: Mellis cyathi III, aceti acris cyathus I S  
 miscentur, postea adicitur gari optimi cyathus unus, deinde  
 carbonibus infervescit, cuius spuma surgens pinnula ab-  
 25 icitur et tam diu coquitur vel agitatur, donec habeat spis-  
 situdinem: hoc calido ad tumorem, frigido ad ulcus, cum  
 oportebit, uteris. Item bene facit haec compositio etiam 37  
 ad veterem aurium dolorem: Aluminis P. I, mellis P. II.  
 Haec in mortario prius bene permisceri oportet, deinde  
 30 olla nova excoqui, donec habeant mellis spissitudinem; cum  
 opus est, infunditur in auriculam ex lava conchyliata eaque  
 clauditur; hoc et combustum locum sanum reddit sine do-  
 lore et sine cicatrice, si ei protinus imponatur. Si caro 38  
 excreverit in foramine auris, comprimetur sine dolore aut

1 auricula et umorem.      6 hae] haec.      7 ferreum.  
 12 inuocuntur.      27 facit] facite.      30 habeat.

ferro hoc pastillo, qui conficitur sic: Aluminis fissi P. II,  
 aeruginis P. II, misui usti P. II, rubricae Sinopidis P. II,  
 gummis P. I. Teruntur species priores ex aceto acri, donec  
 quasi collyrii confectio leves fiant; ultimum gummi adicitur  
 et finguntur pastilli, qui ad omnia ulcera faciunt aqua di- 5  
 luti emplastri more inpositi, cum aut tumores conpescendi  
 sunt aut cicatrices sedandae; sed aquatioribus his uti  
 oportet, cum cicatrix ducenda est, ut facilius auriculae  
 inserantur. Bene faciunt idem et ad nares qualibet causa  
 39 exulceratas et graviter olentes. Araneas viventes in aceto 10  
 macerabis et sic conteres atque inde aurem elues, statim  
 40 proderit. Mel, butyrum et oleum rosaceum pari mensura  
 41 permisce ac tepidum auriculae dolenti infunde. Fel ca-  
 prunum et oleum amygdalinum pari mensura permisce  
 42 tepidumque laboranti auriculae instilla. Putorem sordes- 15  
 que auriculae optime curat cucurbitae viridis sucus et  
 43 porrus capitatus cum oleo decoctus atque infusus. Ad  
 auriculae dolorem hastulae regiae radice sucus cum melle  
 vel vino infunditur, interdum admisceri oportet turis et  
 myrrae partem vel capparidis foliorum sucum infundere 20  
 vel rutae sucum aut eius semen tritum cum rosa et  
 lentisci sucum cum rosa amygdalino vino admixto infundi  
 44 oportet. Si pus aut sanies manabit ex aure, malvae su-  
 cum vino amygdalino inmixtum vel suco rosae vel oleo  
 rosaceo tepidum instillari oportet, protinus effectum 25  
 45 exhibebit. Draconteae sucus aut semen tritum cum rosa  
 aut amygdalino vino infusum purulentae auriculae sani-  
 46 tatem maturrimam praestat. Crocum tritum cum lacte  
 muliebri si instilletur, tumori auris plurimum prodest.  
 47 Hysopum contusum et cribratum cum aceto et nitro et 30  
 melle infusum bene facit ad tinnitus aurium atque in-  
 flationes, sed melius si cyprinum oleum admixtum fuerit.  
 48 Ad tumores et ad dolores auris prodest croci et opii par  
 49 pondus ex aqua tritum aut ex vino tenui infusum. Opo-

2 rubici senobidis. 5 pastelli. 8 oportet. 9 inferatur.  
 12 rosaceum 1m rosacium 2m. 13 caprunum 1m aprunum  
 2m. 17 astlae rigiae radices. 34 infusum prodest (repetit).

panax cum rosa et amygdalino vino trita recte laborantibus auribus instillatur. Alium rotundum tritum cum 50 aceto repostum in pyxide plumbea et cum opus fuerit, cum aceto et rosa infusum auribus prodest. Opobalsami, 51

5 rosae, croci unguentarii, opii, singulorum aequa pondera trita tepefacta infusa auribus prosunt. Virentis papaveris 52

sucus cum rosa vel amygdalino vino vel porri seminis succus cum lacte muliebri vel veratrum album tritum cum amygdalino oleo aut rosaceo vel succus granorum Punici 10

mali cum rosa aut oleo amygdalino infusus dolentibus auribus prodest. Croci — VII, nucis amarae X VII, mellis 53

boni cyathos III, aceti boni quod satis erit mittes, ut spissitudinem habeat medicamentum mellis liquidi et simul permixtum atque excoctum dolentibus auribus instillabis.

15 Murrae, croci, opii, nardi spicae, turis corticis, mali Punici 54

aridi, fabae Aegyptiacae pulpam, nucum amararum interiora, mellis boni, singulorum X quaternos, castorei X II, aluminis fissi X II, piperis longi X I; tritis diligenter his omnibus et cum aceto acerrimo mixtis atque excoctis fieri 20

oportet medicamentum tam temperatum, ut simile sit passo. Hoc tepefactum instillatur, etiam exulceratis auribus mire prodest. Ad incipientes dolores aurium et exulceratas aures 55

hoc medicamen facies: Turis — IIII, mellis — III, vini austeri cyathos II, aceti acerrimi cyathum I, nardi Syriaci 25

X II, myrrae X I S, croci I S, nuces amaras numero III, afronitrum victoriati pondus, piperis longi X I, fabae Aegyptiacae grana purgata IIII. Haec omnia primum per se, deinde in unum mixta teruntur et tepidata dolentibus auribus instillantur. Castorei obolos II, id est duas partes 56

30 victoriati, radice lanariae, salis ammoniaci, veratri albi idem ponderis, quibus superadicies croci victoriati pondus, olei irini et mellis parem mensuram, id est singulorum X XVI. Ea seorsum prius singula trita miscentur in unum; faciunt bene ad dolorem et ulcera aurium tepide 35

inserta. Dolenti auriculae oportet farinam hordiaciam per se coctam ex aqua mulsa cataplasmatibus more a foris imponere vel farinam lini seminis et faenograeci in unum 57

coctam vel alteram earum cum farina hordeacea similiter ex aqua mulsa coctam; oportet etiam extra adhiberi spon-  
 gias molles ex aqua calida bene expressas, deinde tepidum  
 instillare amygdalinum oleum vel laurinum saepius in die.  
 58 Prodest bene auribus infirmis huiusmodi medicamentum: 5  
 Myrrae X I, croci X I, storacis globulos, non ampliores  
 quam cicer est, numero XXX, piperis longi grana XXX,  
 nuces amaras numero XXX. Cum aceto haec teruntur  
 tam diu, donec habeant spissitudinem passi, atque ita re-  
 ponuntur in pyxide cyprea aut in doliolo vitreo; cum opus 10  
 fuerit, medicamentum rosa admixta liquefactum tepidum  
 59 fiet, quod in lana sucida auribus instillabitur. Nardi Sy-  
 riaci X VI, afronitri X VI, murrae X III, piperis longi  
 et turis X III, mellis Attici X III, balani, qua unguentarii  
 utuntur, in pilulis X VII, fabae Aegyptiacae interiora quae 15  
 sunt amara X VII, diligenter et seorsum trita prius haec,  
 postea permixta cum aceto levigantur et cum res postu-  
 laverit, rosacei olei quod satis sit admiscebitur atque ita  
 tepens instillabitur hoc medicamentum, quod protinus om-  
 60 nes aurium sedabit dolores. Haec quoque compositio statim 20  
 dolores aurium sedat: Centauriae succo, si non sordidum  
 ulcus fuerit, ex aqua uti oportebit; cum autem multum  
 61 puris erit, vinum admiscebitur. Supra opinionem efficax  
 auribus hoc medicamentum: Murrae, croci, opii, nardi Sy-  
 riaci, turis corticis, mali Punici aridi, fabae Aegyptiacae 25  
 quae sunt interiora, nucum amararum itidem, mellis boni,  
 singulorum X III, castorei X II, aluminis fissi X III,  
 piperis longi X I; omnia prius seorsum diligenter terun-  
 tur, postea cum aceto acerrimo mixta teruntur tam diu,  
 donec habeant spissitudinem passi; cum opus fuerit, medica- 30  
 mentum instillatur tepidum; idem facit egregie et ad ulcera  
 62 aurium sananda atque purganda. His, qui surdi sunt et  
 quorum aures sonant, succus uvae immaturae et rosae pon-  
 dere pari admixtus tepideque infusus plurimum prodest.

1 ordeacea,                      3 ex *ego*: et,                      4 amigdalinum (*saepe*).  
 21 centauricae succum.                      si non *om.*,                      24 *post* medicamen-  
 tum *add.* reperitur *Cornarius*.                      32 et *om.*

Faciunt bene ad aurium vitia et emplastra, quae scripta 63  
sunt in secundo libro, plurima rosa vel amygdalino vino  
diluta, praecipue quae inscribuntur Cyzicena. Terreni 64  
vermes cum adipe anseris decocti infunduntur auribus  
5 contra iam deplorata vitia. Spumae argenti  $\varphi$  VI, olei 65  
laurini libram teres in mortario et coques ad spissitudi-  
nem mellis et auriculae dolenti infundes. Si autem et  
cetera, quae infra scripta sunt, habueris, eadem medicamini  
admiscebis: Croci  $\varphi$  I, murrae  $\varphi$  II, rosae siccae  $\varphi$  II.  
10 Haec universa pariter miscebis et auriculae dolenti infun-  
des; qua re curabis et concretionem sive ypersarcosim au-  
rium, si addes et aluminis schisti  $\varphi$  II, olei cedrini  
cyathos  $\varphi$  III. Adversus gravitatem audiendi fel bubulum 66  
cum urina hirci auriculae, quae molestiam surdiginis pati-  
15 tur, instillabis statimque subvenies. Auribus purulentis 67  
nitrum vino liquefactum recte infunditur, quia statim prod-  
est. Ad aurium dolorem, quae pus emittent, laridum 68  
vetustissimum teres in mortario et sucum illum lana de-  
licata collectum in auriculam inmittes et subinde aqua  
20 calida fovebis et iterum sucum illum infundes, mira velo-  
citate sanabis. Pullinum sanguinem tepidum in eam au- 69  
rem, quae obtusior erit vel dolebit, infundes. Lotium 70  
caprinum sub eo momento, quo egeritur, tepidum auri  
obtusae infundes. Aprī etiam lotium in fumo siccatum 71  
25 et melle liquefactum auri infunditur et remediatur surdi-  
diginem vel dolorem. Ad auris dolorem mel stillaticium 72  
opus est, quod ita facies. Favum contundes et suspendes  
in linteo nitido et denso et quod decucurrerit suscipies  
30 in calice; quem calicem postea pones in ollula fabri cum  
calida ferventissima, quantum calix sufferre possit, atque  
inde medicinali specillo in aurem infundes, quae dolebit,  
quam lana claudes. Iacere autem debet in alio latere is,  
cui medendum est, tam diu, donec combibat mel quod in-  
fusum fuerit. Sabuci uvam maturam exprimes et pones, 73

1 ad om.      12 si om.      schisti] scienti.      13 cyatos.  
14 quae] quem.      23 quo egeritur] coegitur.      29 ollulam  
fabari      30 sufferri.      31 spicillo.      33 cumbibat.

ut considant sordes, et post haec colabis, ut sit liquidis-  
simus sucus; de hoc liquore duas partes mittes et unam  
mellis stillaticii aut certe Attici optimi et sic decoques  
in vase duplici ad tertias; tum decoctum recondes et cum  
opus fuerit, calidum per specillum medicinale in aurem <sup>5</sup>  
infundes ita, ut postmodum ipsam de lana marino con-  
74 chylio infecta claudas. Cunilae viridis sucus expressus  
75 atque auriculae infusus unice dolorem tollit. Vettonicae  
herbae viridis et recentis folia vel per se vel in aqua  
madefacta terito sucumque eorum excipito, deinde adiecto <sup>10</sup>  
rosae suco aut rosaceo oleo tepido in aurem instillato  
76 lanaeque claudito, mirum est. Si auricula interius ulcerosa  
erit, porri sectivi sucum & I cum mellis hemina ad ter-  
tias decoquito et per lanam tepidum in aurem instillato.  
77 Cannabis foliorum sucus auriculae instillatus vermes in- <sup>15</sup>  
natos necabit et si quod aliud animal inreperit, interficiet.  
78 Eiusdem seminis viridis sucus instillatus dolorem omnem  
79 auriculae potenter avertit. Cepae sucus cum melle per-  
mixtus et auriculae instillatus graviter audientes emendat,  
dolorem sedat, purulenta expurgat, vermes enecat, aquam <sup>20</sup>  
etiam, quae ingressa fuerit, et omnem umorem educit.  
80 Cuminum silvestre contritum et suco rutae inmixtum in-  
stillatumque auriculae dolorem lenit, ventos quoque inte-  
rius sonantes removet atque omne vitium potenter emen-  
81 dat. Herbam, quam Graeci polygonon, nos aliquot vocabulis, <sup>25</sup>  
sed praecipue sanguinalem dicimus, mira efficacia dolores  
aurium discutere etiam nos experti sumus, si expressus  
82 sucus eius tepefactus auribus instilletur. Senecionis herbae  
sucus cum liquido nardo instillatus et dolores et ulcera  
83 aurium sanat. Oleum laurinum strigili ferreae inditum <sup>30</sup>  
atque ita calefactum infusumque auriculae dolorem sedat.  
84 Vermes ex qualibet arbore rubri coloris contriti cum oleo  
85 et infusi dolores aurium sedant. Aqua ingressa auriculam  
si dolorem faciet, rubi teneri sucus expressus et infusus

5 specillum] spicille.          6 marina.          conchylio om.  
7 inconfecta.          12 claudito] cladi.          28 senitionis.

sine dubitatione sanabit. Salicis sucus foliorum cum rosae 86  
 suco aut rosaceo oleo in cortice mali Punici calefactus et  
 auriculae inditus mire succurrit. Gallae ex vino decoctae 87  
 humor instillatus auriculae, ex qua sanies fluit, etiam quae  
 5 fuerint purulenta purgabit. Resina terebinthina remissa 88  
 adiecto muliebri lacte instillata ruptas auriculas potenter  
 sanat. Nucis iuglandis foliorum sucus tepidus instillatus 89  
 dolenti auriculae mire proderit. Myrrae tritae victoriati 90  
 argentei pondus et lanae succidae non carptae conbustae  
 10 pulveris tantundem infuso passo Cretico simul terito, donec  
 ad crassitudinem mellis redigas; tum calefactum per triduum  
 auriculae infundito, quarta die sanam efficies et mirabere  
 magnum remedium. Turis masculi, myrrae troglodytis, 91  
 croci Corycii tantundem ponderis, nucum quoque amara-  
 15 rum tantundem miscebis; sed omnia ad summam levitatem  
 contrita adiecto aceto temperabis, ita ut medicamen ad cras-  
 situdinem liquidi mellis adducas; tum in pyxidem plum-  
 beam transfunde atque illic sub signaculo conditum habeto.  
 Cum opus fuerit, purgata prius auricula utere, ita ut ex  
 20 eo lanulam madefactam inseras. Hoc auxilio usque ad  
 perfectam sanitatem uti poteris; namque non solum do-  
 lores aurium, sed et vetera et purulenta vitia potentis-  
 sime expurgat et sanat. Galbanum rosa liquida aut un- 92  
 guento nardino delibutum instillatumque dolorem aurium  
 25 lenit. Alumen mulso optimo dilutum et lana instillatum 93  
 dolorem aurium sanat. Gallinae adeps liquefacta et tepide 94  
 instillata quodlibet vitium aurium sanat. Galli gallinacei 95  
 ex ventriculo interiore membrana, quae proci solet, are-  
 facta tritaque ex vino adiecto paululo opii medicamen au-  
 30 ribus utilissimum facit, quod calefactum infusum suppu-  
 rationem eius expurgat et sanat. Adeps anserina cum 96  
 croci suco mixta et tepidum ac sic iufusa aquam et om-  
 nem umorem de auriculis evocat et persanat. Quod si  
 ex ictu aliore casu auricula vitiata fuerit, tum per se

3 inditur. 5 terebentina. 7 nocis. 8 mirrae item 13.  
 13 troglodytis. 18 contum. 24 dilutum *Cornarius*. 29 paulolo.

anserina adeps sola diligenter expurgata lenique igne lique-  
 facta infusa auriculae et dolorem tollit et vitium persanat.  
 Eadem adeps adiecto ocimi suco tepefacta instillataque  
 97 dolores auricularum infantilium levat. Aranei triti umor  
 expressus et rosae liquidae quantum videbitur inmixtus 5  
 lanaque molli madefacta auriculae insertus continuo dolo-  
 98 rem relevat. Spuma equi recens detracta et cum oleo  
 roseo infusa auricularum quamvis vehementes dolores re-  
 99 solvit. Verrinum fel in mali Punici cute sicca tepefactum  
 100 infusumque purulentas auriculas expurgat. Verris, cum 10  
 scrofam saliet, priusquam in terram destillet de verendis  
 eius, virus exceptum tepefactumque cum aquae modico  
 auriculae inditum quamvis molestos dolores relevat; quod  
 101 etiam circa auriculam inlitum plurimum prodest. Apri  
 lotium infusum auriculae valde medetur; quod quia vetu- 15  
 stum magis prodest, collectum servari debet in vaso vitreo,  
 102 ut sit ad remedia praeparatum. Cum felle vitulino et aceto  
 pari mensura serpentis senectus, id est exuviae, decocta  
 et lanula madefacta medicamentum auriculae insertum  
 maximae utilitatis esse creditur, si prius ferventi aqua de 20  
 103 sfongia aurem foveris. Vituli adipem resolutam suco ocimi  
 adiecto si pariter tepefactam auriculae infuderis, amarissimo  
 104 incommodo laborantem continuo liberabis. Medulla eius-  
 dem vituli recens cum cymino contrita infusaque quamvis  
 magnos dolores auriculae statim relevat et intra triduum 25  
 105 tollit. Lotium caprinum instillatum dolorem sedat; quod  
 magis prodesse suppuratis auribus adfirmatur, ob quam  
 causam praesentis auxilii plures exceptum et cornu ca-  
 prino inditum in fumo suspensum diligenter ad necessarias  
 106 medellas reservant. Pueri inpubis mingentis lotium ex- 30  
 ceptum et recens ac tepidum auriculae suppuratae instil-  
 latum umore exsiccato dolorem tollit et mira celeritate  
 107 ulcera ad sanitatem perducit. Saliva hominis ieiuni auri-  
 culae indita vermes, si qui erunt, erumpere ex ea constat.  
 108 Butyrum recens instillatum umores doloresque aurium 35

1 leni *scripsi*: leui. 15 lutium. 18 decoctae. 22 infunderis.

sedat. Terrestres lumbrici combusti ac triti et cum rosa<sup>109</sup>  
liquida mixti infusique aurium dolores citissime sedant.  
Lac muliebri mixtum cum sulphure auriculæ infusum do-<sup>110</sup>  
lorem lenit; epiphoras quoque earum resolvit, hoc potentius,  
<sup>5</sup> si etiam extrinsecus eodem lacte aures perunxeris. Si<sup>111</sup>  
dextram aurem aqua ingressa fuerit, sinistro pede insistes  
et caput in dextram partem inclinabis; similiter facies c  
diverso, si sinistra auricula aquam acceperit. Cari optimi<sup>112</sup>  
cyathum unum, mellis optimi dimidium cyathum, aceti  
<sup>10</sup> optimi cyathum: hæc mixta in calice novo denso super  
aquam ferventem, quam leni pruna fervere facies, ita de-  
spumabis, ut pinnula omnes spumas eicias, deinde cum  
bene fuerit despumatum medicamen, recondes et cum uti  
<sup>15</sup> volueris, tepefacies et tenuiter infundes et madefacta lanula  
aurem claudes. Hoc medicamento ad omne vitium aurium  
mirifice uteris; sed si tumor auriculæ erit, sucum cori-  
andri viridis tepidum prins infundes, deinde supra scriptum  
medicamen, cum tumor desiderit, instillabis. Purulentæ et<sup>113</sup>  
obtusæ auriculæ et dolorem tolles et auditum confirma-  
<sup>20</sup> tissimum reddes, si prius eluas eam lasere cum recenti  
caprino aut mulieris lacte permixto, deinde instilles tepi-  
dum fel taurinum cum oleo cedrino æquis portionibus  
mixto. Fellis aut lactis canini ♀ I, mellis optimi ♀ I<sup>114</sup>  
<sup>25</sup> miscebis, conteres et in strigili calefacies et auriculæ in-  
fundes et lana ocludes; nihil potentius neque certius hoc  
medicamine, etiam si intrinsecus canceraverint aures. Car-<sup>115</sup>  
dui silvatici semen ex oleo coques ita lente, ne uratur, id  
colabis per linteum et tepidum infundes et purpura aurem  
obturabis. Herba leucadion cum vinaceis in unum trita<sup>116</sup>  
<sup>30</sup> adiectoque aceto et aqua commixta expresso per linteum  
sucum eius et cum lana alba auribus inserto post tertiam  
diem exempta auditum restituere adfirmatur. Cardamum,<sup>117</sup>  
id est nasturcium, tritum cum fico atque auriculæ in-  
ditum his, qui gravius audiunt, prodesse fertur. Oleum<sup>118</sup>

3 sulphore. 5 perunxeris. 6 aquam. 8 si om. 9 cyatum  
(bis), item 10. 21 stilles. 29 leucadion] fort. leucoion.

ex nuce iuglande instillatum auriculae gravius audienti  
 119valde prodest. Cedri resina hysopi decocti aqua diluta et  
 auriculae indita sonitus tinnitusque omnes discutiet et  
 120avertet dolorem. Ova fornicarum contrita et auribus in-  
 121stillata quamvis obtunsos auditus adaperire creduntur. Canis 5  
 adeps cum oleo vetere et suco absinthii auribus instillata  
 quacumque ex causa exsurdatas aures miro modo reparare  
 122creditur. Afronitrum delicatissimum et mel optimum et  
 acetum acerrimum conteres pariter usque ad summam le-  
 vitatem et auriculae infundes; non solum auditum restitues, 10  
 123sed et dolorem emendabit. Parum audientes acetum uti-  
 124liter gargalizant. Si aliquod animal aurem intraverit, prae-  
 cipuum remedium est murinum fel aceto dilutum instillare.  
 125Gliri seu blattae pellis detrahitur et intestina eius deco-  
 quantur in vaso aereo novo cum mellis heminis tribus 15  
 usque ad tertias atque ita servatur, ut cum opus est  
 126strigili medicamentum tepefactum auribus infundatur. Si  
 caro creverit in auriculae foramine, conprimetur sine ferro  
 et dolore medicamine tali: Aluminis unciam semissem, misy  
 20usti — S, Sinopidis rubricae — S, gummis — S; tritis 20  
 ceteris ex aceto acri et ad instar collyrii levigatis gummen  
 admiscetur, ut pastilli corpus efficiat, et sicut collyrium  
 tritum superponitur aut infunditur; hoc et dolori et putori  
 127et vulneri medetur auriculae. Corticem de fraxino viridi  
 contunde ac sucum eius tepidum auriculae adsidue infunde, 25  
 128donec persanetur. Mel, myrram, acetum in se coques et  
 129in aurem tepidum mittes. Afronitrum delicatissimum et  
 mel optimum et acetum acerrimum conteres pariter usque  
 ad levitatem et tepefactum auriculae infundes. Propter  
 130effectum medicamen iterum scripsimus. Porri sectivi sucum 30  
 et lotium apri et oleum cyprinum pari pondere coniunges  
 131et tepefactum auribus instillabis. Herbam, quae Gallice  
 vernetus dicitur, conteres et exprimes et sucum eius auri-

2 ysopi. 5 audito adperire. 12 gargalizant (sic).  
 13 acetum. 19 misi. 20 senopi. rubricae om. post  
 gummis — S add. rubrae — S. 25 assidue. 33 post auri-  
 culae add. quae.

culae non audientis infundes; hoc remedium etiam dolorem emendat. Herbam, quae Gallice dicitur blutthagio, nascitur<sup>132</sup> locis umidis, eam teres sucumque eius, etiamsi modicus fuerit, cum modico aceti confundes et pariter teres colatum-<sup>5</sup> que ac tepefactum auribus instillabis. Radicis Syriacae su-<sup>133</sup> cum in aurem, quae auditu difficili erit, infunde, gratularis remedium.

### CAP. X.

Ad omnia vitia narium et ad pituitam remedia physica et rationabilia diversa de experimentis multorum.

Plerumque erumpit nimius e naribus sanguis, qui cum<sup>1</sup> abundanter fluxit, nisi celerius supprimatur, periculum ad-<sup>10</sup> fert. Proderit ergo aqua frigida vel posca subinde totam faciem per sfongiam refrigerare. Acetum acre infundere<sup>2</sup> in aurem prodest, cuius e regione sanguis fluit, aut in utramque mittere, si ex utraque nare manabit. Gypso<sup>3</sup> totam faciem cum fronte et maxime nares crassius oblinere<sup>4</sup> prodest et caput frigida aqua multa perfundere. Cuncur-<sup>15</sup> bitam quoque medicinalem occipitio adfigere plurimum prodest, inicere autem intus in narem oportebit cocleae vivae carnem per se aut cum turis polline tritam. Ver-<sup>20</sup> benam herbam, quae, quia multa est et ubique nascitur, polygonos appellatur, inseri naribus prodest. Similiter facit et lysimachios herba trita inposita. Eodem genere proderit et sfongiae particulam praesectam apte forfice et ad amplitudinem narium figuratam inicere paulo pressius aceto infectam et interdum eodem inspersionem. Gallae et chalci-<sup>6</sup> tidis pulvis curiose tritus atque in unum aequis ponderibus mixtus insertusque naribus optime sanguinem sistit. Bene<sup>7</sup> supprimit et hoc medicamentum sanguinem de naribus profluentem: Mali corticis, quo coriarii utuntur, P. I, aluminis Aegyptii P. I, chalcitidis P. I. Diligenter trita haec et in

3 humidis.    6 difficile.    18 pollinem.    24 calchidis

unum permixta per succidam lanam inici naribus oportebit. Facit autem etiam ad omnem ex qualibet parte corporis  
8 vel ex quolibet vulnere sanguinis eruptionem. Quoniam  
interdum ita, ut diximus, minus curati naris vitio prae-  
focari videntur, maxime cum opturato utroque foramine 5  
narium spirandi facultas eripitur, non alienum est scire,  
qua ratione utrumque praestari possit, ut neque spiratio  
inpediatur nec remedium efficacissimum, per quod opitu-  
latio naribus efficitur, excludatur. Oportebit ergo sumere  
pinnam anseris quam maximam vel calami scriptorii fistu- 10  
lam modice plenioram, deinde aptare ad longitudinem nasi  
atque ita praecidere, ut ex utraque parte perforata sit,  
atque involvere eam fasciola tenui lintea quasi instita et  
explere circuitum eius, donec videatur in narem cum cūc-  
tatione quadam recipi posse atque ita ut est circumvoluta 15  
inmergere eam naso aceto acri infectam et per eam ini-  
cere interdum acetum acre vel sucum supra dictorum  
medicamentorum. Hoc autem remedio magis uti oportebit,  
9 cum per utrasque nares fluxerit sanguinis abundantia. Si  
quando ulcuscula in naribus fuerint, sanabuntur fomento 20  
aquae purae calidae per molles sfongias et medicamen-  
torum infra scriptorum perunctione, id est suco de moris  
cum vino tepefacto permixto, composito ad spissitudinem  
10 mellis. Rosae aridae vel recentis foliis tritis ex vino melle  
11 adiecto infici nares utile est. Uvae immaturae suco eodem 25  
modo composito, quo sucum de moris conponi debere supra  
12 diximus, nares fluentes repleri percommo- dum est. Malorum  
Punicorum dulcium atque acidorum suco eodem modo con-  
13 posito nares stipandae sunt. Myrtae bacis atque foliis tritis  
ex vino in mellis spissitudinem uti, ut supra scriptum est, 30  
14 convenit. De terebinthi, lentisci, rubi fruticibus et foliis  
15 suco similiter composito uti debebis. Sertula Campana ex  
16 passo decocta et infusa naribus prodest. Mel per se coctum  
et cum galla Syriaca contusa ac tenui cribro transmissa per-  
17 mixtum atque infusum naribus prodest. Gravidines varium 35  
sedabuntur, quae ex sole aut perfrictione generantur, ab-  
stinencia ciborum salsorum et inter initia vino remoto, aqua

largiore potata, capite et naribus nec minus ore diligenter operto; nec non fomentum ex aquae calidae vapore per spongeas molles adhibere extra oportebit, subinde etiam gargarizare lac tepidum aut umorem tisanæ aut aquam, in qua furfures siliginis deferbuerint, vel aquam ex faeno graeco decoctam. Sorbitiunculae quoque prosunt, quae fiunt ex amulo vel tisana vel oryza. Ad ulcera in naribus sedanda plumbi stercus, quod scorian dicunt, ex vino myrteo oleo vicibus adiecto teri oportet, donec spissum fiat, et ita naribus infundatur. Facit et hoc medicamentum bene gravidini narium: Pompholygis  $\text{X III}$  vino Falerno et rosa vicibus adiecta teruntur, donec medicamentum mellis habeat temperationem, et ita naribus paulatim infunditur. Ad gravem odorem narium, ozaenam Graeci hoc vitium vocant, prodest egregie hoc medicamentum: Aeruginis P. I aut squamae aeris P. I in mellis P. I coqui oportebit et eo uti assidua infusione. Ad polypos sanandos misy ustum, chalcitidem ustam, aes ustum, aeris squamam, paribus ponderibus siccata haec bene teres et eo pulvere uteris assidue. Quia vero plerumque vexantur nares gravidine, quae ex umore earum efficitur, non alienum est scire eius quoque rei remedia. Prodest igitur quies unius diei et ab omni re abstinencia, perunguendae nihilominus nares erunt bitumine liquido aut murra stacta vel pice liquida, postero autem die pastillus infra scriptus in noctem super cibum dandus erit et si opus fuerit, per triduum continuum eodem tempore dabitur, qui recipit haec: Apii seminis  $\text{X III}$ , anisi  $\text{X III}$ , alterci seminis, quod hyoscyamos dicitur,  $\text{X II}$ , opii denarium dimidium. Fiunt autem pastilli ponderis victoriatum et alii tertia parte detracta, dantur cum aquae cyathis tribus. Faciunt autem et ad oculorum epiphoras et stomachi nauseam et deiectionunculas et ad omnem fluxum. Sistet sanguinem sebum ex omento pecoris naribus

7 oriza. 9 adiecto *om.* 10 gravidine. 17 misui.  
 calchitidis ustae aeris usti. 18 aeris *ante squamam om.*  
 20 vero *om.* 27  $\text{X III}$ , anisi  $\text{X III}$ , alterci seminis *om.*  
 32 eiectionunculas, *correxi e Scrib.* 33 sistet *1m sistit 2m.*

inlitum, cocleae contritae et fronti inlitae similiter pro-  
 25 sunt. Aranei tela sicca adposita subvenit narium cruentis  
 fluoribus, ex ferventi aqua vapor naribus tractus medetur  
 26 earum gravidini. Gallinacei cerebrum vel sanguis colum-  
 binus ob id servatus remedioque adhibitus naribus prod- 5  
 est, sed si ex vulnere immodice fluat sanguis, fimus ca-  
 27 ballinus quomodo egeritur adpositus statim subvenit. De  
 28 porro sectivo trito nares fluentes recte obturantur. Lana  
 sucida coicitur in nares cum oleo rosaceo et auriculae de  
 lana sucida obturantur et ita sanguis profluens continetur. 10  
 29 Coagulum agninum ex aqua subactum et infusum naribus  
 30 fluentibus mire prodest. Adeps de anseribus cum butyro  
 31 pari pondere infusus profluvium narium sistit. Terra vel  
 argilla de camino vel de furno antiquo teritur et ex aceto  
 temporibus et cerebro, naribus quoque inlinitur vel in- 15  
 32 funditur, quae res profluentem nimie sanguinem sistit. Tus  
 et resina in farinam redacta naribus induntur, quod reme-  
 33 dium etiam ex ore manantem sanguinem cohibet. De san-  
 guine ipso qui fluit nomen eius in fronte scribe, cui me-  
 dendum est, adversum profluvium narium, statim sub- 20  
 34 venies. Scribes carmen hoc in charta virgine et linteo ligabis  
 et medium cinges eum vel eam, quae patietur de qua-  
 libet parte corporis sanguinis fluxum: sicy cuma cucuma  
 35 ucuma cuma uma maa. Item carmen hoc utile profluvio mu-  
 liebri: Stupidus in monte ibat, stupidus stupuit; adiuro te 25  
 matrix, ne hoc iracunda suscipias; pari ratione scriptum  
 36 ligabis. Myrram cum nardo puro contere et inde nares  
 tange mane et vespera, subvenies sanguini nimium pro-  
 37 fluenti. Verum ferream candentem in aceto adsidue extingue  
 38 et fumum eius naribus ducito. Ruta saepius olfactata vel 30  
 trita inlita sanguinem ex naribus nimis fluentem retundit.  
 39 Radix urticae capiti inposita, si manibus utrisque supra  
 caput contineatur, mire prodest adversum profluvium na-  
 40 rium. Herbae polygoni corona capiti inposita naribus pro-

13 pari *om.*      14 argila.      17 induitur.      25 adiuro  
 te] adiurata.      26 matrix *scripsi*: matris.      29 veru ferreum  
 candens *Cornarius*.      30 olefactata.

fluentibus mirabiliter medetur. Costum contusum et cri- 41  
 bratum naribus infricato et profluvium sistet et ulcera  
 sanabit. Ranae rubetae occisae in fumo arefactae parti- 42  
 cula, quanta videbitur, in liuteolo involuta et ex licio collo  
 5 suspensa eius, cui nares fluunt, mire prodest. Linum vel 43  
 papyrus ligata summitati veretri virilis sanguinem pro-  
 fluentem naribus mire reprimit. Pili caprini combusti ad- 44  
 iecta pice et aceto inserti naribus cito sanguinem sistunt.  
 Lana sncida ex ove femina decerpta atque intorta made- 45  
 10 factaque rosa liquida et naribus indita sanguinis abundan-  
 tiam reprimit. Cocleae tritae cum aceto naribus inditae 46  
 quamvis magnos fluores sanguinis compescunt. Si feminae 47  
 sanguis ex naribus nimie defluat, mammillae eius vincian-  
 tar corrigio caprino. Pilos sub ventre vivo lepori candidos 48  
 15 velles et servabis et cum usus exegerit, intortos naribus  
 fluentibus fulcies. Specularia combusta ex aceto temperan- 49  
 tur et fronti eius inlinuntur, cui nares fluunt. Sfongiae 50  
 Africanae combustae cinis, si naribus hauriatur, plurimum  
 prodest. Si et per nares et per os sanguis fluat, herba ver- 51  
 20 bena, quam Graeci hierobotanen dicunt, cum suis radi-  
 cibus ex aqua decocta et percolata potatur. Porrum secti- 52  
 vum tere et sucum cerebro eius infunde, qui profluvio  
 narium laborat, statim medebere. Milefolium ex aceto 53  
 teritur et naribus hauritur, continuo quamvis nimium san-  
 25 guinem sistit. Si ex una nare sanguis defluit, diversam 54  
 auriculam cera obturabis. Carmen ad profluvium sanguinis 55  
 ex quocumque membro manantis. Locum, ex quo defluit,  
 digito medicinali tanges et vicies septies dices et quotiens  
 30 mire prodest. Pollicem et medicinale digitum a fronte 56  
 usque ad cerebrum et inde usque ad cervicem duces et  
 nonagies novies dices: sirmio sirmio; quod ad aurem eius  
 partis dici oportet, de qua nare sanguis propensius fluit.  
 Herbam vettonicam teres, cui paululum salis, quantum duo- 57  
 35 bus digitis pollice et medicinali capere potueris, adicies

2 sistit.

4 et om.

6 papyrus.

18 auriatur.

et formatam pilulam rotundam naribus inseres; omnibus  
 58 vitii purgatas nares cito ad sanitatem perduces. Polypum  
 emendat herba proserpinalis, quae Graece draconteum, Gal-  
 licae gigarus appellatur, vel si sucus eius naribus infunda- 5  
 tur vel si papyrus inde infecta et specillo involuta nari-  
 bus inseratur et postera die educatur. Omnes enim morbi  
 59 radices extrahi eius iniectione manifestum est. Nares gra-  
 viter olentes emendat sucus hederæ frequenter infusus.  
 60 Cuius nares fetebunt, remediabitur, si nares muli oscu-  
 letur; similiter proderit mulieri, si nares mulæ basiaverit. 10  
 61 Qui polypum patitur, brassicae erraticae radicem conterat  
 et eius sucum adsidue naribus quantum potuerit ducat,  
 62 intra triduum remediabitur. Sucum hederæ et aristolo-  
 ciam et cyperum et draconteae semen et melilotum aequis  
 mensuris contere ac naribus infunde; quo facto non solum 15  
 63 fetorem, sed etiam cancruma narium curabis. Naso gra-  
 viter olente sucus hederæ frequenter infunditur, dracontei  
 quoque sucus cum melle inditur, quae res etiam carcino-  
 64 mata extirpat. Ficus etiam veteres contritae et in olla  
 cum posca coctae naribus instipantur; hoc omnia narium 20  
 65 vitia emendat. Ruta ex aceto acri conteritur atque inde  
 pinnula intingitur; ea in nares coniecta sanguinem fluen-  
 66 tem efficaciter cohibet. Stercus asinae aridum naribus in-  
 frictum sanguinem sine intermissione fluentem cito con-  
 67 pescit. Stercus caballinum exprimitur, dum recens est, 25  
 eiusque sucus naribus trahitur ab eo, cui inportunus  
 68 fluunt. Radicem symphyti, quod alum Gallicum dicitur,  
 69 commanducet et glutiat qui profluvio narium laborat. Ad  
 aurem eiusdem partis, de qua per nares sanguis fluit,  
 dici oportet ter novies σοκσοκαμ σπικυμα; etiam postea si 30  
 70 militer dices. Scribes in charta virgine et collo suspen-  
 des lino rudi ligatum tribus nodis ei, qui profluvio san-  
 71 guinis laborat: ψ α ψ ε ψ η ψ ε ψ η ψ α ψ ε. Si in manu dextra

4 si om. ante sucus.      5 spicillo.      13 aristolocium.  
 19 extirpat] exurpat.      ollam com posca.      22 intingitur]  
 infigitur.      27 balcallicum (sic) pro alum Gall.      31 dicis.  
 32 linum.

duo digiti medii lino simul copulentur, statim proderit ad-  
 versum pituitam et gravedinem et destillationem narium.  
 Cinis testarum ex ostreis, si in morem salis pane colli- 72  
 gatur et voretur, statim ad removendam gravedinem narium  
 5 proderit; porri quoque capitati folia incocta, si sine pane  
 manducentur, plurimum prosunt. Corrigia canina rudi nec 73  
 umquam uncta quilibet digitus in quavis manu ligatus  
 remedium destillantibus naribus praestat. Oleum calidum 74  
 eunti dormitum ei, qui gravidinem narium patitur, in cere-  
 10 brum infunditur et in aures inmittitur, ilico prodest. Ostrea 75  
 ita ut lecta sunt adhuc testis suis clausa in carbonibus  
 coquantur atque ita cibo dantur ei, qui gravidinem narium  
 patitur; creta quoque Cimolia ex aceto tunsa quam densis-  
 sima fronti eius inponitur, cui sanguis vel pituita descendit.  
 15 Masticem cum pipere mixtam qui diu commanducaverit, 76  
 calefacto cerebro omnem umorem narium cohibebit. Git 77  
 calidum tostatum in linteolo conligatum et saepe odora-  
 tum gravidinem narium et pituitam depellit; tunicae quoque  
 veteris combustae fumus frequenter naribus admotus idem  
 20 praestat. Proderit ei plurimum, qui gravidinem narium pati- 78  
 tur, si in charta se emungat eamque alligatam epistolae  
 modo in publicum abiciat, et si in cinerem se emungat,  
 aequae proficiet ad sanitatem. Salem torreat et in noctem 79  
 sibi ad cerebrum in sacco liget, qui pituitam patitur. Cepam 80  
 25 Afram conditoriam contusam cum aceto acerrimo commisce-  
 bis et adpones naribus eius, cui sanguis fluit, et ad se  
 naribus trahat et quasi sorbeat, statim cessabit sanies et  
 fluxus inhibebitur. Radicem cannabris brachio dextro ligato; 81  
 si totum brachium cinxeris de ipsa radice, melius erit,  
 30 sin vero partem habueris, collo suspende ligatam licio,  
 quod in tela fuerit, et ut scias, quanta vis sit huius re-  
 medii, ubi alligaveris hanc radicem, statim sanguis per-

2 distillationem. 6 corrigio canino 1m. 7 uncta  
*Plin.*: uncto 1m uncta 2m. 9 gravidinem 1m gravedi-  
 nem 2m. 13 chimmonia. 16 humorem. 23 aequae] ae.  
 25 commisce. 28 inhibebitur *scripsi*: inhibitur. conupem  
 pro cannabris.

82 stringetur: cum solveris et removeris, fluet. Caproficum, quae in lapide nascitur, colliges sive siccam seu viridem, id est ipsum pomum, et in pelle caprina involutum ligabis de licio, quod in tela fuerit, et ei loco adpones, unde erit sanguinis fluxio, statim cohibebitur, sive viro de nari- 5 bus sive mulieri de locis verecundioribus fluat.

CAP. XI.

Vitiis labiorum et gingivis et oscidini et oris ulceribus et fetori et linguae pusulis et palati exulcerationi remedia physica et rationabilia diversa de experimentis.

- 1 Vitia oris et faucium et ulcera, quae in ore fiunt et celeriter nigrescunt, inter initia oportet rebus simplicibus, id est aqua calida per se vel mulsa, postea vero decocta aqua cum lenticula vel palmulis vel capreolis, id est sum- 10 mitatibus vitium, vel malis cydoneis aut mespilis aut piris
- 2 Syriaticis aut rosae foliis adiecto melle curari. Adeps au- serinus aut gallinaceus rimas labiorum egregie curat in-
- 3 positus. Nigrescentibus ulceribus proderit colluere os aqua, in qua coctum sit lentiscum vel rubus vel myrtus vel 15 rhus Syriacum vel oleastrum vel iunci radix, quam Graeci cyperon vocant, aut similiter adiecta per se et decocta galla Syriaca. Oportebit autem perungere adsidue ulcera suco rubi, lentisci, oleastri, rosae viridis foliorum; facit bene et sal tritum cum melle inculcatum copiose ad ni- 20
- 4 gridinem talium ulcerum eruendam. Labia rupta vel exulcerata mira celeritate sanabis, si ceram in oleo rosaceo ad ceroti modum liquefeceris cumque in caccabo vel acitabulo conferbuerit, anchusae radices adieceris et refrige-
- 5 rato unguine in noctem labia inleveris. In ovi testa mem- 25
- 6 brana quae haeret ruptis labiis recte adponitur. Alga marina sicca candidaque adposita labiis ruptis efficaciter prodest.

tit. faetori.  
 15 myrtus] mirium. 18 post Syriaca add. contusa  
 Cornarius. 20 inculciatum. 25 inlueris.

Alii tunicula vel operimentum pari modo labiis profuturum 7  
 ut haerescat inprimitur. Sevum bovis vel vituli cum adipe 8  
 anserino inpositum rimas scissurasque oris optime iungit.  
 Fagi folia commanducata prosunt exulceratis labiis et gin- 9  
 5 givis, si cum umore salivae inponantur. Serpullum herbam, 10  
 quam Galli gilarum dicunt, ieiunus diu commanducet, cui  
 os fetebit, et gluttiat. Murinus cinis, id est pulvis exusti 11  
 muris, cum melle dentibus infriectus halitum fetidi oris  
 emendat. Folia myrti et lentisci pari pondere et gallae 12  
 10 Syriacae dimidium pondus una teri oportet et sparsa vino  
 mane a ieiuno commanducari vel ori fetido inponi. Capi- 13  
 tis leporini exusti cinis cum nardo vel cum melle inpo-  
 situs lenit graveolentia oris ulcera. Acorum Ponticum 14  
 ieiunus vice masticis mandat, qui emendari voluerit oris  
 15 fetorem. Contra oris fetorem organum et salem pari 15  
 mensura conteres et inde mane ac vespera gingivas frica-  
 bis; ut vero os tuum semper bene oleat, cyperum com-  
 manduca vel intra os tene. Oscidinem herba Britannica 16  
 viridis sumpta in cibo lactucae modo sanat; tritae etiam  
 20 atque expressae succus si ore contineatur, mire prodest.  
 Quod si viridem non habueris, aridam infunde vino et  
 deinde sume eam et exprime illumque succum intra os ad-  
 sidue tene aut etiam gargaliza, mire prodest. Cicer colum- 17  
 binum maceratum tritumque et gingivis inlitum prodest.  
 25 Ulcera gingivarum tossillarumque carbunculos hac ratione 18  
 curabis: Polentae partes duas et salis partem unam bene  
 contusam conspargito ex mulso, deinde ex his panes tenues  
 facito eosque furno aut clibano pistoris coquito et cum  
 opus fuerit, bene contritos ex aqua gingivis inlinito, con-  
 30 tinuo sanabuntur. Arboris pruni folia cum vino decoquun- 19  
 tur, eorum succus expressus intra os retentus plurimum  
 prodest. Galbanum melle delibutum ulcera in ore, quae 20  
 Graeci aphthas vocant, inlitum sanat. Pulvis tenuissimus 21  
 costi ulceribus, quae in ore erunt, adpositus mire prodest.

2 ut] aut.    8 faetidi.    11 fedito.    15 feture.    25 tos-  
 sellarumque.    32 dilibutum.    33 aphas.    34 prodest] est.

- 22 Linguae ulcera vel pusulae bene accipiuntur, si oleae vel oleastri suco foliorum et sulphure tritis adsidue perfricentur.
- 23 Rosae flos luteus, alumen scissum, galla, iris pari pondere omnia diligenter teruntur et oris ac linguae vitia frequen-
- 24 ter eo pulvere perfricantur. Cyclaminis sucus melli Lycio<sup>5</sup> aequaliter mixtus linguam et totius oris ulcera potentissime sanat, umorem quoque et pituitam largiter infusam
- 25 deducit. Pusulae cum subito in lingua nascuntur, priusquam idem loquaris, extremae tunicae qua vestiris ora pusulam tanges et ter dices: Tam extremus sit qui me male
- 26 nominat, et totiens spues ad terram, statim sanabere. Solent gingivae quorundam fluore infestari, quas praegnates quidam vocant; prosunt his lentisci folia arida contusa et cribrata tenuiter perforato cribro, facit et cinis eiusdem lentisci foliorum exustorum inpositus et aqua eiusdem de-
- 27 cocti os elutum iuvatur. Compositum hoc medicamentum prodest gingivis et ad omnia ulcera, quae in ore fiunt, utile est, quod anthera a Graecis appellatur; recipit haec: Aluminis fissi  $\bar{X}$  III, myrrae  $\bar{X}$  II, croci  $\bar{X}$  II, cyperi, id est iunci, radicis  $\bar{X}$  III, gallae  $\bar{X}$  II, rosae lutei floris  $\bar{X}$  II,<sup>20</sup> sandaracae Ponticae  $\bar{X}$  III, turis masculi  $\bar{X}$  II. Hoc medicamine arido uti oportebit vel etiam cum melle mixto ad parulidas aut epulidas, id est ubi ex transverso gingiva suppuratur vel ubi super extremum molarem increscit.
- 28 Molestae interdum gingivis et cancer per os serpit, qui<sup>25</sup> inter initia neglectus brevi temporis spatio mortis causa est. Oportet ergo cum primum visus fuerit, antequam latius serpat faucesque occupet, misy usto quam plurimo cum melle uti saepius, sed ante dentes et os collui debent oleastri
- 29 aqua decocti aut corticis mali granati. Prodest et hoc me-<sup>30</sup>dicamentum etiam in omni parte corporis positum contra cancerem, quod vocatur Andronios; recipit autem haec: Mali granati corticis  $\bar{X}$  X, terrae mali  $\bar{X}$  VIII, aloes  $\bar{X}$  III, myrrae  $\bar{X}$  II, gallae  $\bar{X}$  VII, aluminis fissi  $\bar{X}$  III, aeris floris

2 sulpure.	9 quam.	19 mirrae.	20 radices.
21 sandaricae.	22 ad] aut.	25 et om.	per om.
32 recepit.	34 myrrae $\bar{X}$ II	gallae $\bar{X}$ VII	om. flos.

X II. Teruntur haec siccata curiose, deinde admiscetur pas-  
 sum Greticum, ut habeat spissitudinem mellis; cum opus  
 est, vino austero diluitur et solvitur. Facit hoc medica-  
 5 zonam, quam Graeci herpeta dicunt. Coclearum inanium 30  
 exustarum cinis cum melle gingivis inpositus mire prodest,  
 si sit haec adsidue curatio. Gingivas umidas et fetentes 31  
 hoc medicamine mire sanabis: Alumen scissum, tus mascu-  
 lum, aloen epatitim pari pondere; haec in pulverem tenuissi-  
 10 mum rediges et simul permixtis uteris, ita ut prius os vino  
 vetere conluas et sic gingivis digito medicamen adponas. Utile  
 est interdum admixto huic pulveri melle despumato gingivas  
 contingere. Ad gingivarum nimium tumorem et fetorem et 32  
 carcinomata medicamen hoc facies decresciente luna die Iovis  
 15 sic: Piperis grana novem torrebis cum modico lasere et  
 cucurbitam siccam conbures et caput sardae conbures ac  
 separatim omnia diligentissime teres, ita ut in pulverem  
 tenuissimum redigantur, eoque sicco gingivas asperges vel  
 continges et cum iterum adhibere volueris medicamentum,  
 20 vino vetere bono os elues; sed illis diebus, quibus adhibes  
 curationem, oleum et porcina non manducabis; quo facto  
 facile te absolves supra scripta omni molestia gingivarum.  
 Ad ulcera, quae nascuntur pueris vel infantibus utriusque 33  
 25 sexus in ore aut in gutture aut in stomacho, quae pluri-  
 bus uno tempore solent accidere et ideo pestilentiosa ap-  
 pellantur, valde utile est adhibere medicamen huiusmodi:  
 Myrrae, nardi Syriaci, aluminis fissi, costi, gallae Syriacae  
 immaturae, carnis aginae aridae, corticis malorum Puni-  
 30 corum, omnium paria pondera seorsum contunduntur et  
 postea in unum miscentur atque inde dantur ad diem duae  
 cotylae cum vini austeri cyatho uno. Mali Punici floris X II, 34  
 myrrae X II, aluminis fissi X II, croci X II. Pulvis ex his  
 tenuissimus factus insufflatur per arundinem quod satis  
 sit faucibus vel gingivis; quod factum et intrinsecus et

5 herpetam.      9 epatitem.      14 carcenomata.      20 ad-  
 hibis.      21 olei oleum (*sic*).      24 in istomacho.      27 mirre.  
 31 cotylae] drachmae *Cornarius*.      cyato.      34 facto.

forinsecus omnibus vitiis oris infantum statim medebitur.  
 35 Medicamentum, quod facit ad omnia, praecipue autem ad  
 ea vitia, quae in ore subsistunt et ad abalienationes audi-  
 tus et ad tumores aurium et puris inde manationem et  
 dolorem et ad palpebras asperas et ad ulcera sordida in 5  
 oculis atque in ano et veretro necnon et ad carbunculos.  
 Uti autem eo oportet, cum resolvendum et eliquandum est  
 aliquid ulceris cum melle: cum autem constringendum, cum  
 vino austero, sed ubi ulcera cicatricem ducere oportebit  
 aut sordida et taetri odoris expurgari, cum ceroto ex rosa 10  
 facto. Proficit autem et ad tumentes atque compressas  
 feminae vulvas prope os ipsius vulvae adhibitum; est enim  
 ad omnia muliebria utile cum rosaceo oleo adpositum. Facit  
 etiam ad narium vitia et polypos et cetera ulcera datur-  
 que his, qui sanguinem eiciunt, quantum faba est cum aquae 15  
 duobus cyathis tepidae, recipit autem haec: Crocomagmatis  
 optimi ℥ VI, misui usti ℥ V, aluminis rotundi ℥ VIII,  
 rosae aridae ℥ III, aeris floris ℥ IIII, gallae Syriacae ℥ V,  
 omphaci aridi ℥ VIII, squamae aeris ℥ VI, chalcitidis ustae  
 ℥ VII, mellis despumati ℥ I. Haec omnia seorsum prius 20  
 et in unum, postea cum vino trita admixto passo atque  
 melle coquuntur molli pruna in vaso rubri aeris, id est  
 cupreo, ita ut subinde agitetur et coquatur lentissime, donec  
 mellis spissitudinem habeat; quod medicamentum recondi  
 36 debet in pyxide cyprea et signari. Ad ea, quae in ore 25  
 subsistunt, et ad puerulorum vel infantum ulcera pestilen-  
 tiosa: Croci ℥ IIII, myrrae ℥ VI, gallae Syriacae ℥ IIII,  
 aluminis fissi ℥ II, turis ℥ II, rosae floris ℥ VI, glycyrrhizae  
 suci ℥ VIII, iris ℥ VI, crocomagmatis ℥ VI, nardi  
 Syriaci ℥ V, piperis ℥ I S et eius tertias, costi ℥ III, cin-  
 nami ℥ VI, casiae ℥ VI, poli ℥ II, mellis quod satis sit. 30  
 Haec trita diligenter concorporantur et in vasculo aereo  
 aut vitreo custodiuntur et cum opus est, vitiis oris et  
 37 faucium remedio adhibentur. Anthera ad ulcera et san-

16 receipt. 18 flos. 19 calchitis. 27 siricae. 28 gly-  
 cerizae. 30 siriaci. 31 polli.

guinis eruptiones et ad eminentias quasi callosas circa angulos geusiarum et radices dentium, facit et ad veretra et ad longioris temporis fissuras in ano, quas Graeci rhagadas appellant: Chartae ustae, plumbi usti, squamae rubri 5 aeris, auripigmenti X binos, sulphuris vivi X I; siccis his et bene tritis uti oportet, est enim efficacissimum omnibus supra scriptis medicamentum. Anthera ad gingivas tumen- 38 tes et ad ulcera abalienata in veretris et ad ea, in quibus nimium caro vitiosa excreverit: Cyperi X II, croci X II, 10 myrrae X I, aluminis fissi X II, sandaracae X I. Haec trita seorsum et in unum mixta reponuntur et sicca supra dictis vitiis adhibentur.

### CAP. XII.

Dentium doloribus et vitiis eorum universis remedia physica et rationabilia diversa de experimentis.

Ad dentium dolorem quamvis plurimi dicant forcicem 1 remedium esse optimum, multa tamen citra hanc necessi- 15 tatem scio profuisse. Itaque cum exesus est aliqua ex parte dens, non suadeo protinus tollendum, sed exciden- dum scalpro medicinali, qua cavatus est, quod sine ullo fit dolore; reliqua enim solida pars eius et speciem et 20 usum dentis praestabit. Sed cum dolor urgebit, varie se- dandus est partim collutione quorundam, partim comman- ducatione, nonnumquam suffitione aut inpositione aliquo- rum remediorum. Prodest ergo colluere os frequenter radice herbae quinquefoliae incoctae vino, item herba ur- ceolari et cupressi bacis aqua incoctis; alterci quoque 25 radix bene accipit aut eiusdem semen linteolo spisso inli- gatum et aqua saepius infervefactum, etiam sucus eius tepens dentibus adhibitus plurimum prodest. Suffiri autem 2 dentes oportet ore adaptato alterci semine carbonibus ad- posito atque subinde os colluere aqua calida, in qua radix

3 racadas. 6 uti om. 7 medicamentorum. 21 suf-  
fusione. 27 tepens] ptepens.

eius fuerit incocta, interdum enim e dentibus quasi vermiculi quidam eiciuntur. Levat dolorem dentium et bitumen suffitum. Item commanducare proderit mentastrum vel radicem cotyledonis, quae herba similia folia cymbalis habet nasciturque fere in parietibus umidis. Pyrethri quoque radix commanducata multorum levavit dolorem nec minus alumen fissum linteolo spisso circumdatum et ita diutius dolentibus inpressum dentibus medetur. Inponere vero ipsi dolenti oportet denti totum hoc medicamentum quasi emplastrum, quod conficitur sic: Peucedani suci  $\text{X III}$ , 10 opopanacis  $\text{X I}$ , turis  $\text{X II}$ , uvae passae sine granis  $\text{X I}$ . Haec omnia per se contundi iubebis, deinde ceram commisceri et ceroti modo emplastrum fieri. Ubi fuerit gravior dolor dentis, auriscalpium lana molli involvitur, deinde tinguitur ferventissimo oleo atque ita denti proximisque 15 gingivis superponitur; post hoc medicamento dens operitur. Si repetierit aut permanserit dolor nihilo minus, iterum auriscalpium cum lana involutum ex oleo candenti eodem modo inponi saepius oportebit, donec dolor omnis 4 adimatur. Si quando movebuntur dentes, confirmandi erunt 20 alumine, quo infectores utuntur et melle Attico, ita ut duae partes sint mellis, tertia aluminis. Haec misceri et teri oportet in mortario, deinde in patella fictili ferverefieri, ut spissentur, atque ita recondi in quolibet vaso, dum ne aeneo. Hoc medicamentum primum auster est et nimis 25 5 constringit dentes, postea remissius videtur. Proderit motis dentibus et hoc medicamentum: Aceti acerrimi  $\text{S I}$ , cedriae  $\text{S I}$ , aluminis fissi  $\text{P II}$ . Teritur alumen cum aceto, miscetur deinde cedria et una omnia vaso aeneo coquuntur taeda pingui mota, donec in mellis spissitudinem temperatam redigantur. Hoc medicamento si quis ter in mense 6 dentes perfricuerit, dolorem eorum non experietur. Ad dentium dolorem bene facit muria ex piscibus lacertis veteribus, si quis ea subinde os colluat, vel herbam peducla-